
1



GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 52 – DATA: 29.11.2024 - Página 2 de 9



GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 52 – DATA: 29.11.2024 - Página 3 de 9



GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 52 – DATA: 29.11.2024 - Página 4 de 9



GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 52 – DATA: 29.11.2024 - Página 5 de 9



GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 52 – DATA: 29.11.2024 - Página 6 de 9



DOCUMENTOS ANEXOS AO BOLETIM

1. Aviso sobre data da Sapiente Congregação

1. ATO N° 001/2024 - Designa membro da Comissão Permanente de Orçamento e Finanças

COF

1. EGRÉGIO TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO - PB

a. PAUTA DE JULGAMENTO

SESSÃO DIA 03 DE DEZEMBRO DE 2024

GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 52 – DATA: 29.11.2024 - Página 7 de 9



GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 52 – DATA: 29.11.2024 - Página 8 de 9



XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 52 – DATA: 29.11.2024 - Página 9 de 9



               Poderosa Assembleia Estadual Legislativa da Paraíba 
                 Federada ao Grande Oriente do Brasil 
 
 
 

ATO N° 001/2024

NADIR LEOPOLDO VALENGO, Eminente Presidente da PODEROSA 

ASSEMBLEIA ESTADUAL LEGISLATIVA da PARAÍBA (PAEL/PB), no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO:

a) a necessidade de recompor a estrutura interna da PAEL e dos seus órgãos regimentais;

b) a manifesta renúncia ao cargo de deputado estadual por parte do VD Francisco de 

Assis Marques, também integrante da Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;

c) o que dispõe o Art. 16 do Regimento Interno da Casa Legislativa, tomado por analogia,

assim como a previsão do Art. 25-A da mesma norma regimental;

d) por fim, a necessidade de recompor a referida Comissão Permanente, com vistas a 

que os trabalhos no Parlamento não sofram solução de continuidade, 

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR, do Plenário da Poderosa Assembleia Estadual 

Legislativa, o Irmão e Venerável Deputado VALTERIVAN FREIRE DE SOUSA (CIM 

183.177), para compor a Comissão Permanente de Orçamento e Finanças COF.

Art. 2º O VD assim designado desempenhará suas atribuições em conformidade com as 

regras estatuídas no Regimento Interno deste Poder Legislativo e em observância aos ditames 

das constituições do GOB e do GOB-PB, do RGF e, no que for omisso, da correlata legislação 

profana, compatível com as atribuições da COF.

Art. 3º Este ATO entra em vigor a partir desta data, devendo ser imediatamente 

publicado, para que surta a eficácia jurídica necessária, revogando-se as disposições em 

contrário.

João Pessoa (PB), 11 de novembro de 2024.

NADIR Leopoldo Valengo

Presidente da PAEL



 LIBERDADE – IGUALDADE – FRATERNIDADE 

 GRANDE ORIENTE DO BRASIL – PARAÍBA 

 TRIBUNAL ESTADUAL ELEITORAL MAÇÔNICO 

 
EGRÉGIO TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO DO GRANDE ORIENTE DO BRASIL – PARAÍBA 

PAUTA DE JULGAMENTO 
SESSÃO DIA 03 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
A PRESIDÊNCIAL DO TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO DO GRANDE ORIENTE DO BRASIL PARAÍBA no uso das 
atribuições constitucionais e legais, informa que realizar-se-á sessão de julgamento deste Egrégio Tribunal 
Eleitoral, em formato telepresencial, na data de 03 de dezembro de 2024, onde serão pautados os seguintes 
Processos Eleitorais: 
 

1. Processo 036.2024 - ARLS WEBER DE MELLO LULA 3366 – Relator Josinaldo Lucas de Oliveira 
2. Processo 029.2024 - ARLS EPITÁCIO PESSOA Nº 4783 – Relator Josinaldo Lucas de Oliveira 
3. Processo 040.2024 - ARLS ESTRELA DA SERRA 2994 – Relator Manoel Gonçalves Dantas de Abrantes 
4. Processo 041.2024 - ARLS MESTRES DOS CRISTAIS 4767 – Relator Elmar Thiago Pereira de Alencar 
5. Processo 044.2024 - ARLS ESTRELA DE DAVI 4762 – Relator Josinaldo Lucas de Oliveira 
6. Processo 031.2024 – ARLS MESTRES DA LIBERDADE 3972 – Relator Elmar Thiago Pereira de Alencar 
7. Processo 045.2024 – ARLS VALE DO SABUGI 2930 – Relator Elmar Thiago Pereira de Alencar Processo 

046.2024 - ARLS ACÁCIA AMARELA 3383 – Relator Lucas Alves de Vasconcelos 
8. Processo 047.2024 - ARLS ESTRELA DA SERRA 2994 – Relator Josinaldo Lucas de Oliveira 

 
O Link da Sessão Telepresencial será disponibilizado na data da sessão pelos meios habituais.  
 
Poderão participar da Sessão Telepresencial os Mestres Maçons regulares, vedadas manifestações, a exceção 
de representantes de Loja com processo em pauta, os quais deverão identificar-se na sessão, e autoridades 
maçônicas.  
 
Todos os presentes, sem exceção, deverão trajar terno e gravata, conforme rito, sendo opcional o uso de 
paramentos maçônicos.  
 
Ficam os Ilustres Juízes Eleitorais que compõem o Tribunal Eleitoral Maçônico do Grande Oriente do Brasil - 
Paraíba cientificados da respectiva sessão de julgamento, a realizar-se no dia e horário já especificado. 
 
Publique-se. 
 
Presidência do Tribunal de Eleitoral Maçônico do GOB-PB, datado e assinado eletronicamente.  
 

	
GABRIEL	LUCENA	DE	SANTANA	

CIM	301.467	
Presidente	do	Tribunal	Eleitoral	Maçônico	GOB-PB	




